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Disposición derogatoria Única. Derogacibn normativa. 
A la entrada en vigor del presente Real Decreto que- 

darán derogadas la disposicián adicional primera del Real 
Decreto 2 14/1999, de 5 de febrero. por el que se aprue- 
ba el Reglamento del Impuesto sotire la Renta de las 
Personas Flsicas. la dis osiciori tidicional Unica del Real 
Decreto Z 1 5/19J9, de !? de febrero, por el que sc rnodi- 
fican los Reglamsntos de Planes y Fondos de Perisiones, 
del Impuesto sobre Sociedades y del Irnpriesto sobre 
el Valor Ahadido y otras riornicis tributarias 

Disposición filial pr irriera. Modificaciones normativas. 

1. Modificaci6n del Real Decrelo 2402/1985. de 
18 de diciembrc. por el que se regula el deber dc expedir 
y entregar factura que incumbe a los einpresarios y 
profesionales. 

a) Se rnadifica el número 3 del apartado 1 del ar- 
ticulo 3 del Real Decreto 2402/1985, dc! 18 de diciem- 
bre, por el que se regula el deher de expedir y cntreyar 
factura que incumbe a los empresarios y profesional~s. 
cl  cuai quedara redactado como se indica o conlinkiacibn: 

(i3. Descripción de la opcracióii y su contra- 
prestación total. Cuando la operacihn este sujeta 
y no exenta del Iiripuesto sobre el Valor Añadido, 
deberán corisignarse en la factura todos los datos 
riecesarios para la dctcrrninaciiiri de la base impo- 
nihle, así como cl tipo tritiutorin y la cuota tributaria 
repercutida. Durante el periodo transitorio al que 
se refiere el articulo 12 dc la Ley 46/1998, de 
17 de diciembrc. sobre iritroducciiin del euro, la 
factura debcri conterier la indicación dc la unidad 
de cuenla que se utiliza. sean pcsctas. euros, otras 
subdivisinnes del euro u ottas divisas distintas del 
mismo. 

Todas las caritidades de la factura cstaran exprs- 
sadas eri la misma unidad monetaria e n  la qite se 
iridica la contraprestacion total. 

Cuando la cuota del lrnpuesto sobre e l  Valor Ana- 
dido sc repercuta dentro del precio. se indicar; úni- 
camente el tipo trihiitario aplicado o bien la expre- 
sión <(\VA incliiidoii. si asi cstj auiorirado. Si la tac- 
tura comprende entregas de bienes o prestaciones 
de servicios sujetas a tipos impositivos difereriies 
en este impiiesto, deberá difereticiarse la parte de 
la base imponiblc sujeta a cada tipo y la cuota 
im~ositiva resultarite.ii 

b) Se añade tina disposición transitoria primera al 
Real Decreto 2402/1985, de 18 de diciembre. por cl  
qiie se regula cl  deber de expedir y entregar factura 
que incumbe a los empresarios y profesionales, que que- 
dará redactada como se indica a continuación: 

((Durante el perlodo transitor~o al que se refiere 
el artículo 12 de la Ley 46/1998, de 77 dc di 
ciembre. sobre introdiiccibn del euro, los obligados 
tributarios qrie en las facturas utiliceri comn iinidad 
de  cuenta la pescta o el eiiro, podrán añadir a titulo 
informativo la conversibn a la otra unidad d ~ !  
cuenla. 

La conversión a euros del importe monetario en 
pesetas. o viceversa, se efectuar3 confottne a lo 
dispuesto en  el artic~ilo 1 l.uno de la Ley 46/1YYt3. 
de 17 de diciembre, sobre iritrndticci6n del curo, 
debi&ndose aplicar a lodns y cada uno de los iinpor- 
tes correspuridientes a los distintos conceptas con- 
teriidos en la factura. incluido el importe total de 
la misma.ia 

7 Modificaciiiri del Heglamento del Inipuesfo sobre 
e l  Va lor  Afiodido, aprobado por Real Decreto 
1 624/1992. de 29 dc dicierribr~. 

a) Se modifica el apartado 1 del artículo 68 del 
Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido. apro- 
bado por Real Decreto 1624/1992. de 29 de diciembre, 
que quedará redactado como se indica a continuación: 

1. Todos los Libros Registro rnencionados en 
este Reglamento deberán ser llevados. cualquiera 
que sea el procedimiento utilizado. con claridad y 
exactitrid, por arden dc fcchas. sir1 espacios en blan- 
co. interpolaciones, raspadiiras ni tachaduras. 
Dcbcran salvarse a continuación inmcdiatamenie 
que se adviertan. los errorcs u omisiories padecidos 
en las anotacioiies registrales. 

Las arioiaciones registrales dcbcrjn ser hechas 
expresando los valores cn pesetas n en euros. de 
acuerdo con la opciiiri irrevocable ejercida por el 
empresario a profesional. 

Ciiando la factura se hubiese expedido en una 
iinidad de cucilta o divisa distrnta de la clcgida 
para rcalizar !as ariotaciones registrales, teridrii que 
efectuarse la correspondiente coriversión para su 
reflejo en los Libros Registro.ii 

ti) Se modifica cl apartado 1 del articulo 80 del 
Reglamento del Iinpuestci sohre el Valor Añadido. aprri- 
bado por Real Decr~lto 1 G24/ 1 992, de 29 de diciembre. 
que quedara redactado como se iridica a contrnuación: 

i i l .  1.a declaración recapitillativa se recoger; 
en un irnrsrcso aiustadn al modelo a~robado a estos 
efectos bot el ~ i n i s t r o  de ~conorhia y Hocrenda, 
que pndrá ser presentaclo eri soporte magnetice 
en las condiciones que se estahlexan. 

En la declaraciíin se consignarjn los datos de 
identificación de los provccdores y adquirentes. aci 
como la base irnponible relativa a las operaciones 
intracoti~urii~ririas declaradas 

Si la curitraprestacion dc las operaciones se 
liubiese establecido en una uriidod de ciienta dis- 
tinta de la pcsctci o del eurn, la base imponilrile 
de las referidas operaciories deber5 reflejarse en 
pesetas u en eiiros con rcfcrcncia a la fecha del 
devengo, segiín la opción cjcicida por el empre- 
sario o profesional. 

En los casos de trarisferenr.ias de biencs conipreJi- 
didos en  el articulo 9. apartado 3.' y eri el artícu- 
(O 16, apartado 2." dc la Ley del Irnpriesto. deber5 
constgnarsc cl  numero de  identificaci6n asignado 
al sujeto pasivo ER el otro Estado mieint.iro.ii 

Disposiciíin final segunda. Entrada en vigor. 

El preserite Real Decreto entrará eri vigor el dia 1 
de eriero del año 2000. 

Dado en Madrid a 23 de diciembre de '1 999. 
JlJAN CARLOS R. 

El Viceprth!;irlcriic Segundo del Gobierno 
y M~nistro de Cconomia y H.ii.ir:rirl;i, 

ROUHI(iC1 DE RATO Y rlGAnCOO 

24789 REAL DECRETO 196R/?9YS, dc 23 de 
dicienibre, por el que se modificar) determi- 
riados articrilos dcl Reglarrierito del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Fisicas, del 
In~pucsto sobre la Renta de no Residerites y 
del Reglamento de Planes y Fondos de Pen- 
stones. en materia de dietas, obligacioii de 
declarar, pagos a cirenta y obligaciones de 
in furrriación. 

El presente Real Decreto lleva a cabo la modificación 
de determinados preceptns de los Reglanientns del 
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Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas. del 
Impuesto sobre la  Renta de no Residentes y del Regla- 
mento de Planes y Fondos de Pensiones. en materias 
relativas al régimen de retenciones a cuenta y deter- 
minadas obligaciones de información. Asimismo, cn el 
Impuesto cobre la Renta de las Personas Fisicas se 
desarrolla la obligacibn de declarar. y se fijan niievns 
pla7os para el dssarrollo del régirneii de estimación objc- 
tiva y para la realiracidn de las renuncias y revocaciones 
a la modalidad simplificada de la estimacibn directa y 
a la estimación objetiva. 

El capirulo 1 recoge las modificaciones en el Regla- 
rnerito del Iinpueslo sobre la Renta dc las Pcrsonas 
Fisicas. 

El articulo 1 actualiza ci importe exonerado de 
gravamen corresporidierite a gastos de rriariutericiori 
cuando se produce un desplazamiento con pernocta a 
territorio extranjero. 

El articulo 2 da nueva redacción al articulo 4 8  del 
Reglamento del Impucsto, con la finalidad dc incorporar 
en dicho precepto el limite rnbxirriv de reriias para la 
apficación del minimo familiar por asc~ndientes drsca- 
pacitados. 

III articulo 3 desarrolla la nhligación de declarar, de 
acuerdo con las remisiones al desarrollo reglameniario 
que recoge el atticulo 79 de ta Ley dcl Irnpucsto y. cn 
consecuencia, SE deroga la disposiciori trarisitoria skp- 
tima del anterior texto regtamentario. dado que el nuevo 
texto resultari tambikn aplicable a las declaraciones 
corresporidi~rifes al periudo irripusitivo de 1999. 

E! articulo 4 añade, en el apartado 3 del articulo 66  
del Reylarneiito del Impuesto. relativo a las obligacioncs 
de infnrrnaciiin de las entidades gestoras de irisiituciones 
de inversibn colecriva. que esta ohligacihn se ~nt iends 
cumplida coi7 el resumen anual de retenciones que 
deber1 preserilar las mismas entidades c n  cl que corisre 
idéntica informacirin, c m  el objeto de aligerar cargas 
formales a las mismas: asimismo. añade. dentro del 
articulo 66 del Reglanierito del Impuesto. obligaciones 
de intormacion snhre fns pert:eptores de los prerriios 
que gozan de exención de acusrdo con lo previsto eri 
cl articulo 7.ñ) de la Ley del Impuesto. con el objeto 
de facilitar uii adecuado control dc cstas rentas exentas. 

El articulo 5 añade a las rentas sometidas a retención 
o ingreso a cucnta los rendimientos de actividades fores- 
tates. dado que las mismas van a cntrar en el 2000 
en et Omhito de aplicacion del rkgirrieri de esiirnaciiiii 
objetiva. 

El artículo 6 modifica el párrafo d) del apartado 2 
del articulo 71 del Regfamento del Impuesta. siiprimrsn- 
do el apartado 2 que rccogia la obligaci6n de retencibn 
a cargo de las entidades deposiiarias de sociedades de 
inversiiin mob~liaria de capital variable, con lo que, Ftn 
el caso de.transmision o reembolso dc las acciones de 
estas será el socio o participe quien deba efectuar un 
pago a cuenta, del mismo modo qire sucede en las socie- 
dadcs dc invcrsibn rnobiiiaria de capital fijo. 

E1 articulri 7 rricirtiíic:íi 14 iivo de rt.lsiiciúri aplicable 
a las rendimientos del trabajo derivados de rmpartir cur- 
SOS. coiiferencias, coloquios. seminarios y simitares o 
derivados d ~ !  la elahnracihn de obras literarias, ariíslicas 
o científicas, siempre que se ceda el derecho a su explo- 
tación. para su equiparación con d tipo de retcncibn 
aplicable con caríjcler general a los reridirriientos de acti- 
vidades profesionales. 

El artíciilo 8 niridifica el apartado 2 del articulo 78 
del Reglamento del Impuesta. con el objeto de siiprimir 
las reglas especiales de cuantificaciiin del importe de 
las retribuciories para el calculo del tipo de retencihn 
correspondiente a Ins tripiilantes de embarcacirines de 
pesca cuyas rctribuciones consistan, total o parcialrnen- 
te, en uria participación en CI valor de la pesca capturada. 

dado que esta regla impedía la ?decuación del fipo de 
retencibn aplicable a estas contrrbuyentes sl que corres- 
pondía de acuerdo con los rendimientos realmente per- 
c ib ido~  a lo largo del ejercicio. 

El articula 9 adapta el sistema de cálculo de las reten- 
ciones previsto en el artlculo 79, apartado l .  del Regla- 
mento a los tipos de las nuevas tarifas recogidas en 
el proyecto de Ley de Pwsupuestos para el afio 2000. 
- El artículo 10 reduce hasta el 18 por 100 el tipo 
rníriinio de retención aplicable a las relacioiies laborales 
especiales de carácter dependiente, para su equipara- 
ción con el tipo de retención aplicable con carácter gene- 
ral a los rendimientos profesionalcs. 

El articulo 11  establece utia retención del 18 por 
100 para todos los rendimrentas del capital rnobiliarin. 

El articulo 12 rebaja con carácter general al 18 
por 100 el tipo de retencion a cuenta sobre los ren- 
dimientos derivados de actividades profesinnales y al 
9 por 100 para aquellos que inictan actividad. con el 
objeto de lograr una mayor adecuación dc las rctcn- 
ciories a la cuola final. 

E l  articiilo 13 reducs hasta el 18 por 100 el tipo 
de retencibn aplicable a los premios calificables como 
ganancias patrimonialcs. 

E[ artículo 14 reduce hasta el 18 por 100 el tipo 
de retencirín aplicable a los rendimientos prev~stns En 

el articulo 70.2.b) del Reglamento del Impuesto. con 
excepci6n dc los derivados dc la ccsion dc los dcrcchos 
de irriageri, para lus que se rriarilierie el 20 por 100. 

Asimismo, se establecen unas normas específicas 
para los rendimientos de actividades forestales. pues van 
a iticorporarsc al rfgirncn dc estimación objctivti. dc 
rriariera sirriilar a las agrícolas y gariaderas. En el ariícu- 
lo 12 se les impone un tipo de  retención del 2 por 100; 
en el artículo 15. se les exonera de la obligacibn de 
efectuar pagos fraccionados cuando en el año nat~iral 
anterior, al menos. cl  70  por 100 de los ingresos de 
la actividad tiayaii sopclrtado retención o irigreso a cuen 
ta y, en el artíciilo 16. se modifica el articulo 103 del 
Reglamento del Impuesto. como consecuencia c+e las 
anteriores modificaciones. 

El capitulo II, iniegrado por los artículos 17 a 20. 
modifica el apartado 2 de los articulos 60. 62 y 72  
y de la disposici6n adicional del Reglamento de Plaries 
y Fondos de Pensiones, estableciendo un nrievo pta7o 
para la prescntacion de las declaraciones anuates que 
debeii formular las entidades gestoras dc fondos dc pcn- 
siones, los pror~iutores de planes de pensiones. las 
empresas o entidades acogidas a sistemas alt~rnativos 
de previsión social y las mutualidades de previsibn social. 

El capitulo 111 contiene un Gnico articulo. cl  2 1. por 
el que SE añade un nuevo apartado al articulo 14 del 
Reglamento del Impuesto sobre la Renta de no R ~ s i -  
dentes. con el objcto de posibilitar el desarrollo del pro- 
cedirriierito aplicable a aquellos supuestos c n  tos que 
Ins rendimientos derivados de la erriisibri de valores 
negociables quedan exonerados de retencibn o procede 
la práctica de un tipo de retencion diferente del eneral. 

La iiispusiciOii trarisiioria primera deieriiiina ?os con 
tribuyentes, q i i ~  ejsrmn actividades forestales, exciutdos 
de realizar pagos fraccionados durante el año 2000. 

La disposición transitoria segunda fija un nucvo plazo 
paro la pulilicacion de la Orderi de desarrollo del rkgirrieri 
de estimaci6n obletiva del Impuesto sobre la Henta d ~ !  
las Personas Físicas y del régimen especial simplificado 
del Irripueslo sobre el Valor Añadido para el año 2000. 
Por este motivo, la disposición transitoria tercera esta- 
blece asimismo un nuevo plazo para las renuncias y revo- 
caciones a los citados rcgimcnes. así como al rCgimcn 
especial de la agricultura, ganadería y pesca del Impuesto 
sobre el Valor Añadido y a la modalidad simplificada 
del rbg~men de estimación directa del Irnpueslo sobre 
la Renia de las Persorias Fisicas para el inismo año. 



La disposicibn derogatoria deroga la dispasicion tran- 
sitoria sbptima del Reglamento del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Fisicas, dado que el nilevo texto 
del artículo 59 del mismo, relativo a la obligación de 
declarar. resultará tambikn aplicable a las declaraciones 
correspondientes al período impositivo de 1999. 

Por último, la disposición final ijnica preví: la entrada 
en vigor del presente Real Decreto el  dia 1 de encro 
del aiio 2000. salvo las rnodificacioncs realizadas eri 

m los articulos 48 y 59 del Regianienio del Impuesto sohre 
la Rcnta de las Persorias Físicas, qiie serAn de aplicación 
a los períodos impositivo$ iniciados desde 1 de erierri 
de 1999 

En su virtud. a propuesta del Vicepresidente Scgundo 
del Gobierno y Ministro de Economía y Hacieiida, de 
acuerdo con el Consejo de Estado y previa deliheracion 
del Consejo dc Miriistros en su reiinion del dia 23 dc 
diciernbre de 1999. 

D I S P O N G O :  

Modificacibn del Reglamento de t lrnpuesto 
sobre la Rcnta dc las Personas Físicas 

Artículo primero. Illodificacivri del apartado A 3.a). f ."  
del articulo 8 del Regiiimento de! impuesto sob~-c la 
Reriia de Ias Persotins /-;sicas. 

Ll apartado A.3.a).1.' del artículn 8 del Heglarnenio 
dcl frnpueslu solirc la Renta de las Personas Fisicas, 
aproliadn por el artículo único del Real Decreto 
3 14/  1999. de 5 dc fchtcru. quedará redactado como 
sigue: 

m) S e  considetaij curiio asignacinncs para 
gastos norma1e.i de rrianiitencton y estancia en 
hoteles. res1aur;intes y dem6c esiablccirnicntos de 
ltostslt.ría, exclusivamente las sig~:ientes. 

1.' Cuarido se tiaya pernoctado en municipio 
distinto del lugar de trabajo habitual y del que coris- 
titiiya la residencia del pcrceplor, las sigiiieriies' 

Por gaslos d ~ !  estancia. los importes que se 
jiistifiqiien. 

Por ciastos dc niariuterici<ín. 8.300 Pesetas dia- 
rias. si  corresporiden a ds~~lazarn iento dcnttci del 
Lerritririn español, o 15.200 pesetas diarias. si 
corrcspnnden a dcsplazaniieritus a tsrritnrio extran- 
jero.}} 

Articulo seguiido. Modiiicacirín del artículo 48 dcl 
Rcglatneriiu del Irnpl~esto sobre /ti Rcnta de las Per- 
sonas Físicas 

SI articulo 48 del Re~liimen!o del Impuesto sobre 
la Rcnta de las Personas Físicas, aprobado por el artículo 

1 ~ '  Único del Real Decreto 214/1999. de 5 de febrera. qrip- 
dará redaciado como siguc. 

crArtíciilo 4 13 Límirc dc  1 crilas ariuales qile por- 
miren la splicacióri del rriíri~mo fam~lrar. 

1 .  La cuantía de renta ariual máxima qiie per- 
mite la aplicaciwri del mínimo familiar por dcsceii- 
dierites. incluidos los discilpacitados, a que SF! refie- 
ren los párrafos b) y c)  del artículo 40 3.1." de la 
Ley del Irripuesto, s ~ r á  de 1.000.000 dc pesetas, 
incluidas las exentas. 

2. l a  cuantia de renta ariual rnRxima qiie per- 
triite la aplicacion del rriíri~rnn familiar por asccii- 
dientes discapacitadns, a que se rcficic el párrafo 
C )  del ariicirln 40 3 1 " dc 12 Ley del Irripussto, será 

--L dc 1.000.000 dc pesetas. incliiidas las exentas. 

3. La cuantia de la renta anual rntixima, a la 
que se refiere el artículo 40.3.3.O de la Ley del 
Impuesto. que permite trasladar el derecho a la 
aplicación de [os mínimos familiares de los parien- 
tes de grado mbs cercano e los del siquiente grado. 
sera de 1.000.000 de pesetas, incluidas las exen- 
tas.. 

Artículo tercero. Modificacióti del artículo 59 del 
Reglamento del Inipuesio sobre la Renta de las-Per- 
sonas Fisicas. 
El artículo 59 del Reglamento del Impuesto sobi-e 

la Renta de las Persorias Fisicas. aprobado por el articulo 
único del Real Decreto 2 14/1999, de S de febrero. quc- 
dar; redactado corrio sigire: 

rr Articulo 5 9. Obligación dc declarar. 
1. Los coritr~hiiyentes estarán obligados a pre 

sentar y suscribir declaración por este Impuesto. 
eri los thrrninos previstos en el articulo 79 de la 
Ley del Impoesto A efectos dc lo dispuesio e n  
el apartado 4 de dicho articulo, cstarari otiligadns 
a dactarar en todo caso los cantribuyerites que ten- 
ciar1 dsrectin a deducci6n rior inversibli eri vivienda. 
i o r  dnhle imposición intcrnaciot~al o que realicen 
aririrtacirinr?~ a Planes de Pensiones o Mutuiilidndes 
de Previsihn Social. que reduzcan la base irriponihle. 
cuíindn ejerciten tal derccl-io. 

2.  No obstante. sin perjuicio de lo dispiiesiri 
cri el apartado anterior y cn cl articulo 62  d ~ !  este 
Reglamento, no tend r jn  que declarar los c:ontrib~i- 
yentns que ohtenyan rentas prucedsntes excfiisi- 
vamcnte de 13s ~ i y u i c n ~ c s  fuentes: 

a) Rcndiinierilcis del trñhaln. con el limite ,dc 
3.500.000 pesetas brutas aniiales en trihutncion 
individust o C O ~ J U I ~ ~ U .  Este limite scrd de 1 2 50.000 
pesetas pai-íl los curiirihuyfintes qiie perciban ren- 
dimientos dcl trabaiu urocedentr?~ de más de un 
pagador. quc pcrci6ari' perisiones cornpensatoriss 
recibidas del cbnyuue o ariualidades por alimentos 
diferenrcs dc las p r~v is las  cn el artic;ilo 7. párrafo 
k). de 13 Ley del Impuesto y. eri general, ciiando 
el pagador de los rcndiinientos del trabajo no este 
obligado a retencr de acuerdo a Iri previslo en el 
ariiculo 7 1 de cstc Reglairierito. 

h)  Rendimientos del capital rn~hi l iar io y ganan- 
cias patrimonialcs sotlletidos a rctericinn o ingreso 
a ciionra, y subvcnciories para la adqiiisicion de 
viviendas de protcccion oficial o de precio tasado 
qiie ti0 supercn 50.000 pesetas aniiales, con el 
limite conjunto dc 250 000 peselas aniiales 

c )  t3entac inmobiliarras irrioutadas a aue se 
rettere el articulo 7 1 de la ~ e v ' d e i  lmpiiest'u, con 
el fimtte de 50.000 pesetas anriales, siempre quc 
drchas rentas procedan de uri iinico inrnuebtc. 

3. La preseritacihn de la declsrticion, e13 los 
supucs~os eri qi~t? exista ohltgacion dc efectuarla. 
E J C ~ ~  necesaria para obtener devolucioi~cs por rariiri 
dc los pagos a ciienta ~lectiracloc 

4. Los rriodelos de declaracion sc apruharíjri 
por cl Miriisiro de Ecnnomia y Hacienda, que esta- 
b lccct j  la forrri;i y pla7os de su prcsci~taciúri, así 
coinu los supuestos y condiciones dc preseritaciíin 
de las decliirílciones por medios tclcniáticus 

El Miriistrn de l.:conomis y Hocierida podrá esta- 
bleccr. por ra7ones fundadas. plazos esp~ciales de 
d~c larac i i in  para una clasc dcterniiriada de los con- 
trihuysntes o para aqucllris zonas Lerrrtririales que 
se senale. 

Lns contribtiyentes dcberjn curn~ilimentar la 
iotalidad de los datos contenidos eri las declara- 
ciuries qiie. les afecten, y preserilarlas acnmpaña- 
das lns documentos y justificariies ~IIF!  se esta- 
bleccan, en los lugares y plazos que dstermine el 
Mintstro de Economía y Hacierida. 
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5. En caso de optar por iribiitar conjuntamente, 
la declaraciiin ser6 suscriia y presentada por los m iem 
bros de la unidad fan-iiliar mayores de edad, que actua- 
rán en representación de los hijos integrados eri ella. 
en los tórininos del articulo 44 de la Ley 230/1963. 
dc 28 de diciembre, General Tribuiaria.)) 

Artíciila cuarto. Modificuciún de/ articulo 66 del Rcgla- 
mento del Impuesto subre la Rcnia de las Pcrsorias 
Fisicas. 

El articulo 66 del Reglarrienfn del Impiisstn sobrc , 
la Renra de las Personas Fisicas. aprobado por el articulo 
único del Rsai Decreto 2 14/1999, de 5 de febreru, qiie- 
dará redactado corno sigue: 

iiArticirlo 66. O l r i ~ ~  ohligriciorics formales de infor- 
macihn. 

1. Las entidades qrie concedan préstarrins 
hiputecarios para la adquisicieri de viviendas dehe- 
r i n  presentar en los treitila prirneros dias nat~iralcs 
del mes de cnero del arin inmediato siguientc, uriii 
decliiración infurrrietiva dc dic/ios prestamus. con 
idenfificacióri. con rioi i~~li ir? y apellidos y nun-iei-ci 
de ideririficación fiscal, de los prestatarios de los 
niisrnos. impor le total del préstamo. cantidades qiie 
&tos hayari satisfecho eri el elercicio eri coriceptü 
dc iiitercses y dc arriurti~acion del capital c iridi- 
cucibri dcl afio de constitucion del prkstamu y del 
perindo dc durat:ión del rnisrrrci 

2.  Las entidridcs perct?ptoras de doriatrvos que 
den derecho a dcducciiin por csle Irnpuesio debí?, 
i j r i  presentar. eii los treinta prirrisrris días naluralcs 
del mes dc erierri del año irirncdiaro siguiente, uria 
dec1;ii-nr:iriri inforrna1iv;i dr: doi~aciories. ei i  lii qur: 
aderriás de sus datos de idcr3Lifir:ación y de la riidi- 
ciicion dc si SR hallan U 1 1 0  acogidas al rkgimcii 
de deducciones cst;ibl~!cido por la Ley 30/1994. 
dc  24 r i ~ !  novicn-itirt?, de Fundacicines y dc Irir:c?n- 
tivos i isccilcs a la Participat:ión Privada en  Acri- 
vidades de Iriterks General, porira exigirse q u e  cons- 
t en  los siyuientcs datos rt?feridos a lvs dcinantcs. 

a) Nombre y apellidos. 
b) NLii-riera de idcntificar.i@n fjscal. 
c) lrnporte del doriativa. 
d) Inclusihn o na del duriativo en las activi- 

dades o programas prioritarias de mcceria7go quc 
se señalen por 1-ey de Pres~ipuestos Generales del 
Estado. 

3. Las entidades gestoras de insti~uciones d c  
inversión colecliva debersn prt.sentar. cn  los treinta 
primeros dias naturales del mes dc enero del aiiu 
inmediato siguiente. declaracion irifnrmativa de las 
cnajenacioncs de accioncs o participaciones Ileva- 
das a cabo por los socios o partícipes. pudiendo 
exigirse que consten en ella los sigiiientes datas. 

a )  Nonibre y apellidos y ncimero de idcntili- 
caciiiti liscal del socio o participe. 

b) Valor dc adqiiisición y do enajcnacibn de 
las accioncs o participaciories. 

c)  Período de pcrr-rianencia de las acciones o 
participaciones en poder del socio n participe. 

Esta oblrgacion se entenderl cumplida crin la 
presentacibn del resumcri anual a que se refiere 
el articulo 101.2 dc este Reglaniento, siempre y 
cuandn conste en el rnisma la informaciiin prevista 
en  las letras ariteriores. 

- 4. El Organismo Naciorial dc Lolerías y Apues- 
tas del Estado. las Corriynidndes Autononias. la 
Cruz Roja y la Organización Nacional de Ciegos 

deberán presentar, en los treinta primeros días 
narurales del mes de enero del año inmediato 
siguiente. una declaracidn informativa de los pre- 
mios que hayan satisfecho exentos del Impu8sto 
sobre !a Renta de las Personas Fisicas. en la quc, 
aderriás de sus datus identificativos, podrA exigirse 
qiie conste eri ~ l l a  la identificación. con nombre 
y apcflidos y numera de identificación fiscal, de 
!os perceptores. así camo el importe o valor de 
los premios recibidos por los mismos que excedan 
de 13 cuaiitia que a estos efectos fije el Ministi-o 
de Ecnnnmia y Haci~nda.  

5. Las declaraciones iriforrnativas a qiie se 
refieren los apartados ariteriores sc efectiiar6n en 
la forrria y lugar que determine el Ministro de ECO- 
riomia y Hacierida, quicn podrá determinar el pro- 
cedirnierilo y las coridicirines cn que proceda su 
prcseritación en svpnrte dircctarrisnte legible por 
ordenador o por rnerfios tcleiriáticas.~~ 

Artículo quinto. n/ludificacian del apartado 1 d d  ar- 
iiculo / U  cicl Regkmento del Irrip~resfo sobre la ITent;! 
de 13s f c ~ - s u r ~ í i s  1 isk3s. 

El  apartado 1 del artículo 70 del t<eglameiita de1 
Ii-ripriesto sobie la Hciita clc l ü s  Personas Fisicas, apro- 
hada poi- cl articulo úi-iicu dril IIeal Decrstn 214/1949, 
de 5 de letirero, qucdarii redactado como sigue. 

t i l .  Esiarrin sulelas a reicnciúri R ingi-csu ii 
c u e ~ ~ f i l  12s ~ i gu i~ : i ) t ( ?s  renf3s. 

a )  Los rt?ndirriict-ilus del trabajo. 
Li) 1 os rcriciitiiieritric del cay->¡tal mobiliario. 
c )  Los rericiinii~ntos de Iiis srguicntes activicla 

des ccoiiúrriicns- 
1-ns rcndirriit:ritos de aciivida(les prulr?sionalcc 
Las reritiimienros di: 2ctividades agrícolas y 

gdnadcras 
Los rendiii-tieritns di? actividiidcs forcstdlt+s >i 

Articulo sexto. Mwltf~cacirjn del párrafo ci) dcl apar- 
tndu 2 riel 3rtíct~1u 7 1 del Reglarnsnto dcl Irripi~esto 
S U ~ ~ R  la Rol la  do (3s Persorir-is Fisicas. 

Fl psrrafo d) del aprii-lado ? del articulo 7 1 dcl Regla- 
merito del Impuesto sobre la Rcnta de las Pcrsorias 1 ísi- 
cas. aprobado por el -articulo Único dcl Real I'lecrcto 
2 14/1999, de 5 rle fcbiero, quedar5 redactado coirio 
sigiie: 

r d }  Eri las transmisiuri~s o recrnbolsns de accio- 
nes a varticipaciones representativas del capital o 
patrimonio de las institucioiies de invcrsibri colec- 
tiva, debcrcin practicar retericion o ingresa a cucnta 
las siguierites personas o entidades: 

1 " En el {:aso dc reembolso de las participa- 
ciones de fondos de iriversión, las snciedades ges- 
toras. 

2." En el casn dc iristitircioncs de inversióii 
colectiva tlnmiciliadas en el cxtrarijero. las eiitida- 
dcs comercializadoras o los iritsrmedinrios facul- 
tadns para la comercializacirin de las acciones o 
participaciories de aqubllas y. subsidiarian-icnte, la 
entidad n entidades encargadas de la colocación 
o distribución de los valores entre los pcitencialcs 
siiscriptores, cuando efectíien el rcernbntso. 

3.' En los supuestos en los que no proceda 
la práctica de retencion coriforme a los apartados 
anteriores. sstard obligado a efccluar un pago a 
cucnta el socio o participe que efectúc fa trans- 
m i s i h  U obtenga el rccrnbolso. El mericionado 
pago a cuerita se cfccluará de acuerdo con las 
nornias contenidas eri los artículos 89. 90 y 91 
de este Heglamerito.ii 
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' I Artículo sbptirno. Modificación del apartado 7 de/ ar- 
, m tlculo 75 del Rcglamcnto del Irripuesto sobre la Renta 
. 1  de Iris Personas Físicas. 

1 

El apartado 1 del articulo 75 del neglamento dcl  
Impuesto sutire la Renta de las Personas Fisicas, apro- 
bado por el articulo único dcl Real Decreto 2 14/1999. 
de 5 de febrero. quedara redactado como sigue: 

n l .  La retenciíin a practicar sobre los reridi- 
rnientos del trabajo ser5 cl resultado de aplicar a 

m* la cuantia total dc las reiribucinnes que se satis- 
fagan o aboi~eri, el tipo de retención quc corres- 
purida de los sigiiientes: 

1.' Con carjctcr gerieral, el tipo de retenci6ri 
que resulte segúri el artíciilo U0  de este Reyla- 
rneritu. 

El 40 por 100 para las retribuciones quc 
se perciban por la cnndici6n de Administradures 
y inierritiros de. los Consejos de Adniiiiistracihn, de 
las .liintas que hagan sus veces y demás miernbros 
de otros iirgrii7os representativos 

3." El 18 por Inri  para ioc rcndirniektus deri- 
vados de imparttr cursos. coiiferericias, crilaqiiios, 
seminarios y sirnilarcs. u derivadns 3e 1.3 elabora- 
ción de obras fiteiarias, iirtísticas o cientificas, sierrr- 
prc quc se ceda el derecho a su cxp~o1aciuri.i) 

't7' 

Artículo octavo. Modilicr~cirjii de/ apariado 2 del ar- 
tículo 78 del R~glarncriro del In~pucsto subre la Renta 
de las Personas físicas. 

El aportarlo % del articulo 78 del Reglamento dcl 
Impuesto sobrc In Reinta de las I'orsonas Fisicas, apro- 
bado por cl ariiculo íinicn del Res1 Dccrcto 2 14/1C)Ci9, 
dc 5 de letirern. qriedara redactado currio sigiie' 

t r 2 .  La cuantia toial d ~ :  las retrihuc~oncs del ira- 
bajo sc calculará dc  acuerdo con las siuuientes 
reglas: 

1 " Regla general: Cnn carActer gci-icral. se 
tomarán la cuantía total, dincraria o eri especie. 
que de acuerdo cnn las nurrrins o estipulaciones 
coritractiiates aplicables y derriis circiinstancias 
previsibles, vaya noiiiialrrienlc! a percibir cl contri- 
buyente cn el año notiiral, a excepción de las con- 
tribuciories empresariales a los plaries de pensiones 
y a las rniitiialidadcs dc previsión sncial que reduz- 
can la base imporiilile d ~ l  contribuyente, así corrio 
a los attasos (111~ corresponda imputar a ejercicios 
ariteriores. A estos cfeclos, las retribuciones en 
especie se compuiarán por su valor. dcterniiiiodn 
con arieylo a In qiie estabfece el articuln 44 de 
la Ley del Irnptresto. cin incluir el irnpnrte del ingreso 
a cuenta 

La cuantía lotal ariiial rnclriira tanto las retritiii- 
cioncs fijas currio las variables prcvisitiles. El impor- 
te de estas iíltimas no podrá ser inferior al dc las 
obtenidas durante el aiiu antertor. calvo q u e  curi- 
curran circuns1aric:i;is qtie permitan acreditar dn 
manera ubjstrva un importe iriferior. 

7 " Ilegla cspecilica Ciiando se tratc de ira- 
bajadorcs rnariuales qire perciban sus retrihiiciones 
por peuriadas o jornalcs diarios. consecuencia dc 
una relacibn csporadica y diaria con el cmpleadur. 
se tomar5 corrir) cuantía de las retriliucinnes el 
rcsullado d ~ !  multiplicctr por 100 t?l importe de In 
peonada o jornal diario.>> 

Artículo noveno. Mod~ficsciói~ del apartado 1 del ar- 
ticulo 79 del Reglamcnfu del Irnpijesto sobrc la Refila 
de las I'ersonss Fisicas. 

El apartado 1 del artíciilo 7 9  d d  Reglarrierito del 
. Irripiiesta sobre la Renta de las Persorias Fisicas. apro- 

dicierribre 1999 BOE riúrri. 3 1 2 

hado por el articulo Unico del Real Decreto 214/1999, 
de 5 dc febrero, quedara redactado como sigue: 

c( 1. Con carácter general, la ciiota de retencibn 
se obtendrá aplicando a la base para calcular el 
tipo de retención. siempre que ésla sea pasitiva, 
los porcentajes que se indican en la siguiente 
escala: 

A r t i c~ i lo  décimo. Modi1ic:ación del apartsdo 2 del 
articulo 80 dcl Regjamento del Impuesiu subre la 
Rerifa cie Ias I'srsonas Fkicas. 

El apartado 2 del articulo 80 del Reglamento dcl 
lrnpiiesto sobrc la Rerita de las t'ersonas Fisicas, apro- 
bado por el ariii:iilo i' i i~ico del R c ~ l  Dccrelo 214/19Yt3. 
de 5 dc  febrero. q i iedar j  rcdactadu como sigiie- 

~ 2 .  El  tipo de retención resultante de lo dis- 
pueslv eri el apartado antcrior i io pudr5 ser inferior 
al 2 por 1C)O cuando se trate de contratos o rela- 
ciones de duraciwri iriferior al aiio. ni infcrior al 18 
por 100 cuaritln Ins rendimientos del trabalo deri- 
ver1 de relaci~nes laborales especiales de carjctcr 
dependiente. 

No obstarita. no será de splicación el rnínima 
del 18 pnr 100 de rctcncióri a qiie se refiere cl 
párrafo antcrior a lus rendimientos obtenidos por 
los pcnados eri las institriciones peniicriciarias nt 
a los i-cndirriieritns derivados dc relaciories labo- 
rables d s  carácter especial que afecten a minus- 
váI1~0s ii 

Articulo undécimo. Modificaciurr del artícr~lci 83 de/ 
Reglamento del Impuesto subre la Henra dc las Per- 
sonas Físicas. 

El articulo 83 del Reglamento dcl Irripuesto sobre 
la Rerila dc! las f'ersonas Fisicas. aprobada por el articulo 
iiriico riel Real Dccrcto 2 14/1999, de 5 de fcbreru, que- 
dara redactado cotiio sigiirt 

((Ariículo 83 Importe de las retenciones sobre 
rendrmientos del capital mohil~ario. 

1 La retcncibn a practicar sobre los reridi- 
rnientos dcl capilel rnnhiliario ser5 el resultado de 
a l ~ l i c ~ r  :I IR base de rctcnci3ri el ~ir~rcentajc del 
18 por 100. 

2. Este iipo de  retención sc dividirá por dos 
cuaridii se trate dc rcndiinieritos a tos que sca de 
aplicación la dcduciiiri prevista en cl articulu 55.4 
de la Lcy del Irripiiesto. procedcntes de scicisdades 
que operen etecriva y maleiialrnt?nte en Ccuta o 
Melilla y con domicilio y nbjsto s o c i ~ l  exclusivo 
en dichas ciudades.)) 

Artículo duodécimo. Modiricncirín del artículo 88 riel 
Ilegbmcnto del Irripi~esro sobrc la Refila de las Per- 
sonas Físicas. 

1 .  El apartado 1 del articufv 88 del Keglamcnto del 
trripilesio sobre la Renia de las Personas Físicas. opro- 
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bado por el articulo Único del Real Decreto 214/1999. ii Artíciilo 94. Importe de las retenciones sobre 
de 5 de febrero, quedara redactado cama sigue: derechos de imagen y otras rerlfas. 

*I l. Cuandn los rcndirni~ntos sean contrapres- 1 .  La retención a practicar sobre fos reridimien- 
taciori de lina actividad profesional. sc aplicara el tm procedcntes de la cesibn del derecho a !a explo- 
tipo de retención del 18 por 100 sobre los ingresos tación del derscho de imagen, cualquiera que sea 
íntegros satisfechos. su calificación, ser5 cl rcsultsdo de aplicai al tipo 

No obstante, en c l  caso de contribuycnles que de reiencibn del 20 por 100 cobre los ingrcsos 
inicieri el ejercicio de actividades profesinnales. el intcgros satisfechos. 
tipo de rcter-iciiin será del 9 por 100 en el pcriodo 2. 1 a retención a practicar sobre los rendimicn- 
impositivu de inicio dc actividades y en los dos tris de los restantes conceplos previctos eri el 
siguieritss, siernprc y cuando no hubieran ejercicio articulo 70 2 h) ce estc Regfamento. cualquiera qiic 
riingiina actividad profesional en el ano anterior sea sil caiificaci8n. serii el resultado de aplicar c l  
a la fecha de iriicin de las actividades. tipn de  rctcinci81i del lli par 100 subre los ingrcsus 

Para la ap~icacióil dcl tipo de retencihti previsto integro5 sa1isf~chos.i~ 
cn el párrafo anterior, los contribuyetiles del)erAn 
corniinicar di pagiidrir de los reridimientos la Artíciilo dccitiiuquintn. n/ lar l i f ica~: i~n delelorticulo 702 
concurrencia de dicha circuristancta. qucdaridri del Rcy/arr i~nrn del Impuesto sobre la Rerita de 12s 
obligado el pagador a curiservar la coi-riuriicocion Persuri;is I isicas. 
debiuamente firmudii. 

F i  tipo de reicrición ser6 del 9 por 100 eri el El articulo 102 d13l Heglamcritu del Impucsto sol~r~.: 
caso dc reridiininntos satisler:/irrs a: la n e n i ~  dc> las Pt-?r?onas Físicas, aprobado por el articulo 

iinico del Real I'iecrcto 214/1YY9. de  5 de febrero, que- 
Repr~sentantcs yararit i~ados dc c~Tahñcalcrn. redactado co:iio siqiie. 

Sot:iedad An~nirrial i .  
i7ecsudadures municipales. {(Ar licirln 1 Ci2. Obligaci'os a1 pago fraccinnado. 
Agerifes de seguros y Corredores de segiiros 

que uti!icen los scjvicios de subnyeritss ri colabo 
radores rncrcarililr?s 

Dclcyados tcrritorinlcs prncedentcc del ex- 
tinguido Patronato de Apiiestas Mutuas Deportivo 
0er:éficas integtado en cl Organisriiri Nacional de 
L.oterías y Apuestas del Estado pnr Real Dccreiri 
904/1985, dr? 1 1 de jutniu. 

Estos porcciitajcs se dividii-Sr1 por dos cuatidri 
Ins rendimieritos tcngan dcrectici a la deduci8ri en 
la cuota prevista en cl  articiilo 55.4 de la Ley del 
~ ~ ~ ~ I U U B S ~ O  i i  

2 .  Se eriade un  apartado 5 a1 articuln U8 del 
Reylamento riel Impuesto sohrr: la Rcrita de las Personas 
Físicas. aprobado por sl articulo uriico del Real Decretn 
7 14/ 1999, de 5 de febrcro; 

a5. Cuando los reridimientos seari cnntraprec- 
lación de una actividad forestal, se aplicara C I  tipo 
de retcncibri d ~ l  :! por 190 sobre los inyrestis 
intcgros satisfechos. cori exr,~.pcion de las siihven- 
ciories corrientcs y de capltal y de las indemni 
zaci0nes.n 

Articulo decimntercero. Modificacibn del ar t íc~~ lo  92 
del Reglamento del Impuesto sobre la IJent~ de las 
Personas Fisicas. 

E\ arriculo 92 del i ieglamci~tu del Impucsto srihrt? 
la Renta de las Personas Fisicas. aprobado por el articulo 
único del Real Decreto 2 14/1999, de 5 de febrero. q u e -  
clalá re(lactado coniu sigiie: 

d r t  ículo 92.  Importe de liis retenciories sobre 
prerriins. 

1 Los cantri hriycntcs que ejerzan actividerlas 
ccoiiurriicas estaihn uliliqadoc a auloliqiiidar c 
irigrssar eri el Tcsuro. e11 conccpto de pago a cuc t~ ta  
riel Impucsto sobre la Renta de las l'ersonas Fisicas, 
la ccirilidatl que resulle d s  lo esiablecido en los 
articiilos siguiciites. sir1 pc;rltricio de lasexcepcioncs 
previstas c i i  lus aparrados siyuierites 

2 Los rioritrihuvcntcs aue desarrollen activida- 
des prufcsinriaiec no es~arkn obtigsdos a R ~ P C ~ U ~ I -  
payci traccion,ida eri relnción coi1 las mismas si, 
en el año nalural ;inreriar, al irierios el 70 por 100 
de los in:jresos de Is cictividarl lueron olijetn de 
rcterición n ingrcso a ciieiita 

3. 1-0s contribuyentes que desarrnllen activida- 
des ngriculas o ~nnaderas riu estarán obligados a 
efectuar pago traccionadu eri relacifin con las mis- 
mas si. en el a60 rialural anterior, al  rrienos el 70 
por 100 dc los i r i~resos procederitas de la cxplu- 
tac i~n .  coi1 e~cepción de las subvenciones corriRn- 
tes y cit. capital y de las indemnizaciuries. fueron 
objeto rle retcncióri o ingreso a cuerita. 
4. Los coritrihiiyentes que desarrollen aclivida- 

des forestales no  estarin oliligados a cfectuür pago 
fraccioriarlo en rclación con las misrrias sr. en c l  
año natural anterinr, al mcnos el 70  por 100 de 
los ingrcsus ~irocedcntcs de lo actividad. con excep- 
civn de Iris subvcnciories carrientes y de capital 
y de las inclcciiiiizaciones, fuervri objeto de reteri- 
cion o ingreso a cueritci. 

5. A electos de lo dispuesto eri lns aparts- 
dus 7, 3 y 4 arikririres. en caso d ~ !  inicio de la 
ñctrvdad se teildrA, eri cuerita el porcci~ti i je de 
ingrcsus que hayan sido cibjetn de retcnci8ri n ingre- 
so a ciipnta duranle AI período a que se rcfiere 
el pago fr~cciurií ido i i  

Lo retención a practicar sobre Ins premios eri Artículo decirnosexto. Modificaciuri del pdrrafo b) del 
metAlico scrA del 18 por 100 de sri importe.)) apartado 3 del artículo 103 del Rcglariiento dci 

Impuesto sohre 1'2 Rcriia de las Pcrsorias Fís~cac. 
Artículo decimocuarto. Mndificación del articulo 94 

El piirrafri h) del apartado 3 del articulo 103 dcl Reyfa- 
'mgl'esto 'Obre la de las rneritn del Impuesto sobre la Rena d ~ !  las Pcrsorias Físi- Personas Físicas. 

cas, aprobadu pnr el cirticulo Único del Real 13ecreto 
~1 94 del ~~~l~~~~~~ del ~mpucstv % 14/'1999. de 5 dc ielirerri. qi iedarj redactado como 

la Kenta dc las Persnnas Fisicas. aprobado por e1 articulo 
único del Real Ilecreto 2 14/199Y, dc 5 de febrero. que- (lb) t as retcnciories practicadas y los ingresos 
data redactado coniu sigue: a cuenta cfcctuorlos confornie a lo dispuesto en 
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Iris artlculos 88 y 97 de este Reglamento corres- 
, , pondicntcs al trimestre, cuando se trate de: 

1 .O Actividades profesionales que determinen 
su rendimiento rieto por el régimen de estimación 
objetiva. 

2 . O  Actividades agrícolas o gariaderas. 
3." Aclividades toresta!es.ii 

Modificación del Reglamento de Planes y Fondos 
de Perisiories 

Artículo decimoséptimo. Modificación del apartado 2 
del artícirio 60 de1 17eglamento dc Planes y Fotidos 
de Pensiones. 

El apartado 2 del artículo GO dcl Reglamerilo di? 
Planes y Fondos de Pcnsiories, aprobado por Real Decre- 
to 1307/ 1988, de 30 de septiembre, quedar6 redactado 
cornn S~~IIR: 

112. La dcclaracioi~ ariual a que se r ~ f l e r e  este 
prcccpto se preseritarA s n  Ins treinta primeros días 
rialurales del mes de enero de cada año, e n  rclnciori 
cnn el  año natural anterior. En cl caso de que la 
declaración sc prcscnle eri soporte dtrectamnntc: 
Icgible por oideriador. el pliizo de  presentación ser5 
el corriprendido entre el 1 de enero y cl 20 de 
febrero de cada año La dcclaracion ainuai se cfer:- 
tuara cn cl lugar y de acuerdo cnn e[ mndelo que 
deterniirie el Ministrn de Lconomía y Hacienda, 
qiiien podrd determinar cl piocedrriiierito y las con- 
dicioncs ci-i que proceda su pr~sentaciói-i en sopor- 
te directamsnts legible por ordcnador o por mcdiws 
t ~ l e r n a t ~ ~ o s  )) 

Artículo decimoctavo. Modificación delapartado 2 delel 
articulo 62 del Reglamento de Planes y Fondos de 
Perisbnes. 

El apartado 2 del articuln 63 del Reglamento dc 
Planes y Foridos de Pensiones, aprobado por Real Decre- 
tn  ?307/ 198t3, de 30 dc scptienibre, quedará redactado 
como sigue; 

s2. La declaración anual a que se refiere este 
precepto se presentar5 en los treinta prirnerris días 
naturales del nies de eriero de cada año, en relacion 
coi1 el año riatural anterior. IIn el caso dc quc la 
declaracibn se presente cn soporte direclariierite 
legible por ordenador, el p l a ~ o  de pres~ntacion será 
e[ comprendido criirs el 1 de enero y cl 20 de 
febrero d ~ !  cada año La declaración anual se eft:r:- 
tiiara en el lugar y de acuerdo cori el modelo que 
dctcrmine el Miriisirn de Fconomia y Hacicnda. 
quieri podrá detcrn7inar el proccdimicnto y las cori- 
dicinnes en ~ I I F  pruccda su 1-ireseritación en sopor- 
te  dircctairiente leyitile por ordenador o por nicdjos 
?eleniíjticos )) 

Articulo deciinonoverio. Modificacrcin del aparr~do 2 
del ariicuko 72 del Heglamento dc Planes y Furido.s 
de Pens~ones 

El apartado 2 del articulo 72 dcl Reglamento de Pla- 
nes y Fondos de Pecis~uries. aprobado por Real Dccrcto 
1307/1988. de 30 de septiembrc. qucdará redactado 
como siyue: 

412. 1 a declaración ar-iual a rlile. se. retrete esie 
prscspto sc preseri!arA e n  Ins treinta prinwros dias 
naturales del rries de enero de cada año. en  relacivri 
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con el ano natural anterior. En el caso de que la 
declaración se presente en soporte directernente 
legible por ordenador, el plazo de presentacidn será 
el comprendido cntrc el 1 de enero y el 20 de 
febrero de cada ano. La declaración anual se efec 
tiiara en el lugar y de acuerdo con el modelo que 
determine el Ministro de Economía y Haciei~da, 
quicn podrá determinar el procediniierito y las con- 
diciories eri que prnceda su presentación en sopor- 
te directamente legible por ordenador o por mcdios 
tclcmjiticos.ii 

Articulo vigésimo. Modificacibn del apartado 2 de  la 
disposicibn adiciorial del Reglanieriio de Planes y Fon- 
dos de  Pensivries. 

El apartado 2 de la disposicibn adicional del Hegfa- 
rnerito de Planss y Frindos de  I'ensiones. aprobado por 
Real 13ecreto 1307,' 1 988. de 30 dc scprrcmbre. quedar5 
redactado como siyue. 

4. La dec1arat:ibri aniial a qiie se refiere este 
preceptri sr! presentará e n  los treinta primeros dias 
naturales del n les de cncio de cada año, eri relacihn 
con cl año iiaturat ariieririr En e l  caso de que [a 
declaracióri SE pr~sentc  e n  soporte dircctanlcnrc 
legible por ordenador. el plazo dc picscntacibn ser; 
el comprendido cntrc cl 1 de  eriero y el 70  de 
febrero de cada año La declaraciiin anual se efec- 
luori c?ri el Iiigar y de acuerdo con el modelo que 
determine el Ministro de Econoriiia y Hacienda, 
quicn podr j  delerrriiriar RI prncedimiento y las con- 
diciories en qi i~.proceda su presenracion e11 sopor- 
te directamente legiblc pot ordenador o por rnedins 
tclemáticos ii 

Modífícación del Rcglanicritv del Impuesto 
sobre la Renta dc iio Residentes 

Articulo vig6simo primera. Modificación dcl artícu- 
lo 14 del Heglamento del lnlpuesto sobre la Renta 
de no Residcntcs. 

Se añade un nuevo apartado 4 al ariiciilo '14 del 
Reglarncnto del Inipuestu sotire la Renta de no Resi- 
dentes. aprobado por el articulo iinico del Real Decreto 
326/1999, de 2 6  de febrero. cn los siyuierites térrninris' 

((4. Se faculta al Miinislro de Economia y 
Hacicnda para establecer el procedimiento para 
tiaccr ~ fec t i va  la practica de rctcncion. al tipo qiie 
corresponda en cada caso, u la excliisirjn de reten- 
ción. sobre los rcridimientns derivados dc la enii- 
siúri dc? wvlnrne nnqociahles.,, 

Disposicióii transitar ¡U primera. Rhgirnen trsrisitorio 
dc los pagus fraccionnrios de las actividades lores- 
tales en el 7110U. 

E;i e l  onn 70C)O. los contribuyentes que d~sarrol len 
actividades forestales no estarir1 nhligados a efectuai 
pago fraccioriado en relaciór con las misnias si, eri ct 
pciíorln tie l icrnpo transcurrido desde el primer día del 
a ñ n  hcisra el Último día del trirriesire a que se reficrc 
el pago fracc~onado, al rnenos el I O  pnr 100 de lus 
ingresos de la +rictiuidad. con exccpcioii de las siil-iven- 
cioiiss corrierites y de capital y las iriderrini7aciones. fuc- 
ron objeto de rctcnc:ori u irigresn a ciienta. 
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1 Díspocici6n transitoria segunda. Plazo de publicacibn 
de la Orden de desarrollo del régimen de estimacibn 
objetiva del Impussto sobre la Renta de las Personas 
Físicas y del rkgimen especial simplificado del lmpues- 
tu sobre el Valor Añadido para el ano 2000. 

La Orden ministerial por la  que se desarrolla para 
el año 2000 el régimen de estimaciori abjetiva del 
Impuesto sobre la Henta de las Personas Fisicas y el 
rcgimeri especial simplificado del Impuesto sobre el Valor 
Añadido deberá publicarse en el ~(Bolctin Oficial del Esta- 
do», en el plazo de un mes a partir de la erltrcicla eti 
vigor de esta Real Dccrcto. 

1 Disposición transitoria tercera. Plazo de renlincias y 
revricacioncs a los regímenes especiales srmplificau'u 
y de la agricultura, ganadcría y pesca del Inlpuesio 
sobre el Valor Añadido, del rkgimen de  estimaoón 
objeiiva y de b g~odalidad simplificada del regimcn 
de estirnacibri directa del In~puesto sobre ki Renta 

I de las Persorias Físicas para el año 2000. 

1. El plazo dc reriuncias, al que se refieren los 
articiilos 27.1 y 3 1.1 .a) del Reglanlento del lnlpuesto 
sobre la Rerita de las Pcrsonas Físicas y c l  articulo 33.2, 
piirrafo segundo. del R~iglamento del Irnpilesto soL-ire 
c l  Valor Añadido, así como la revocación de las misrrins, 
que dcberi surtir efectos para el  año 2000, coiriprenderá 
dcsde el día siguiente a la fecha dc pulilicacton en cl 
ri8ulstin Oficial del Estadoii de la Orden ministerial, que 
desarrolla para el afio 2000 del regimen de cstiliiación 
objetiva del Impuesto sobre la Ilenta dc las Personas 
Físicas y el rBgimcn especial simplificado del Irnpiicslu 
sobre el Valor Aiiadido. hasta el 31  de mal-zu del 
año 2000. 

Lo disp11~sto en cl párrafo antcrior debe entei~dcise 
sin parjiiicia dc las reniincias previstas en cl arlicu- 
lo 3 1 1 .b) dcl Reglamento -del Iriipiinsto sobre la Renta 
de las Persurias 1 isicas y el artículo 33.2, p3rrafn tercirro, 
dcl Reglamento del Irripiiesto sobre el Valor Añadido. 

2.  Las rcnuiicios presentadas, para el año 2000. 
a las regimcnes especiales simplificado y dc la agricirl- 
tlira. ganadería y pesca del Irripiiesto sobre el Valor Aña- 
dido. al régimen dc estirnacion objetiva o a la modalidad 
sirnplificada del régimen de estirnacibn directa del  
Impuesto sobre la Henta de las Personas Fisicas, durante 
el mcs dt. diciembre de 1999. se cn l end~ ran  prcseri- 
tadas en periodo hábil. 

No obstante, los sujetos pasivos afectados por la dis- 
puesto en el párrafo anterior, podrán modificar su opción 
en el plazo previsto eri el apartado 1 anterior. 

1 Disposicion derogatoria uníca. Derugacrbn noi-tnaiiva. 
I 

Uueda derogada la disposición transitoria sbptima del 
Reglamerito del Impuesto sobre ta Renia de las Pcrsonas 
Fisicas, aprobado por el  articulo Único del Real Decre- 
to  2 14/ 1999, de 5 dc febrero. 

1 DisposiciLn final única. hnnda en vigor. 

Lo dispuesto cn este Real Decreta entrar5 ei i  vigor 
el dia 1 dc enero de 2000, salvo ío dispuestn en los 
articulas 2 y 3 pnr los que se modifican, respectivamente, 
los ai ticiAos 48 y 59 del Reglamento del lrnpucslo sohre 
la Renta de las Personas Fisicas, qiie serán de aplicación 
a los periodns impositivos iniciados a partir del 1 de 
cnero de 7 Y 99. 

Dado en Madrid a 23 de diciembre de 1999. 
JUAN CAHLOS R. 

l CI Vicelirt:>.icicnte Scgundo del Gobierno 
y M~nis t ro  de Econoin i~  y Hacienda. 
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24790 ORDEN de 22 de diciembre de 7999 por la 
que se aprueban, en pesetas y en eurus, los 
modelos de declaracion 2 10, 2 72. 2 75, 2 1 1 
y 2 13 dcI Impuesto sobre la Renta de no Resi- 
dentes, que deben utilimrse para declarar las 
rentas obtenidas sin rriediacidn de cstableci- 
miento perniarienfe, la retcnciuri pracficada 
cn la adqu~srcidn de bieries hrnueblec 3 no 
resirienres sin cstablectmisnto pcrmanerite y 
e/ gravameri especia/ solirc bieries irtrnuebles 
de eriiidades no residen res, osicomo cl mode 
lo de dcclaraciiiri 2 14, declar aciúri simplif I- 
cada de no residentes dc los Irripirestos sobre 
el Patrimonio y sobre I í i  Hsnta de no Resi- 
dentes. y otras riormas refcrcriies s Ia tribu- 
tacion de no residenres. 

La rsgulación independiente de In irripcisición directa 
sohre la renta de Ins contribuyeritt::; no residentes en 
territorio español, llevada a cahn cori In aprobación de 
la Ley 4 1/1998, dc 9 de diciem brc {crBoletín Oficial dcl  
Estadoii de 1 O de diciembre). del Iinpiiesin sabrc la Rerita 
de no Residsntes y Normas Trihiitarras. hace riecesario 
p tocer i~r  a 13 n70dificí3~1i)n de la5 t-!~ririas y ,modelos 
d ~ !  declaraciwn relativos a las rentas cihler\idns sin trit?dia- 
cibn dc estahlecrmiento perrriatiente. ada~itAriric~lris a la 
nueva normativa. coiitr?riida. h6sicainierifs. en la citada 
Ley y en el Rcglarriento que fa uesarrolla. aprobado por 
el articulo iiii icn del Real Decreto 336/1999, de 26 de 
febrero (iiBnlctin Oficial del Estado11 de 27 rle febrero). 

La declaración de las rent;i. ol>leriirjns sn tcrr ilurio 
cspañol sin rnediaciiin de cstablet:imiento pcririanente 
est5 rcgularia, con car jc ie r  general. c n  ei ortícrilo 2 7  
de :a Ley de\ lmpueslu y e n  el articulo Fi t l ~  sri Regloinieriin 
d e  desarrollo. Además, para ci caso particular d s  trans- 
misiones de bi~inec trimuebles sitiiados c n  ierritnrio espn 
1701, la nhligacihn d s  declaración sc rt:crigc en cl ayar- 
tario 1 del ciiliculo 18 del Reglamento dcl liripilesto. 
l'or otro lado, de acuci-do cori In previsto eri el articulo 
7 0  del Reglamento d d  Irripucstn, citando se haya sopoi-- 
tado uria retei7cion o irigreso a cucrita superior a Ici cuula 
del impuesto, para solicrtar a In Adrriinistracion tributarta 
la devolucibri del exceso sobre la citada cuota se prric- 
ticarii la aiitoliquidación ~ R I  Impuesto eri el modelo que 
proceda de entre los aprobados por la prcccnte Orden 
y con las coritiiciones que en  la misma se establecen. 

Las riovedadcs ni5s significativas que afectan a la 
declaracion de las rentas obtenidas sin mcdiacidn de 
establecirnierito permanente provienen dc que esta nuc- 
va Ley hace recaer el mecaiiismo de exacción del impues- 
to eri los obligados a retener c i r igr~sar a cueíita. A 
tal efecto, cn sf ámbito de los elementos personales, 
se establece que la rcspor1sahilidad solidaria no existir6 
cuando resulte de aplicación la obligación de retener 
e ingresar a citenta a que se refiere cl rirliculo 30 dc 
la t c y  del Imptiesto. Este preceptu se coordina adeiiiAs 
cori el apartado 3 del articulo 27 del mismo texto legal, 
según cl cual rio se exigira a los contr ibuyent~s por este 
impueslo la prescntaciiin de la dcclariictori correspoi3- 
dierite a las rcntas respecto de las qtie se hubiese prac- 
ticado la I-etericion o efectuado el ingreso a cuenta, a 
que se refiere el articulo 31) de 13 Ley. 

Eri cuanto a la fnrma dc declarar, se maritiene 1s 
s ~ p a r a c i ~ n .  eri i in modelo especifico. de la declaracióri 
de las ganancias palrimonialec deriviidas dr: la triins- 
misiíin de bienes inn~ucbles. Asimismo, se iiiantrenc el 
modelo 2 10 nrclinario para declarar cada renta de forrria 
separada. como corresponde a este tipo dc tritiutacióri 
eri la que cl gravamen recae S G ~ F R  cada operación, con 
devengo iristantáneo. Además, como consecuencia del 
rclevarit~, papel que los elementos personales. delinidos 
eri el capitulo 1 de la Ley, juegeri en 1a yesliíin de estc 


